Proceso de código JICA-L1223-AUT-CNELSTE-ST-FI-010, correspondiente al CONTRATO JICA-L1223-AUT- 
CNELSTE-ST-FI-010 con objeto “STE CONTRATACIÓN PARA LA FISCALIZACIÓN ELECTRICA DE LA 
REPOTENCIACIÓN DE LA SUBESTACIÓN SAN LORENZO DEL MATE GD”. Por el valor de USD. 42.767,13 
(CUARENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE CON 13/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA) sin IVA. Con un plazo de 300 Días calendario. 

3. Tomar en cuenta la variación de precios locales e/o importados, según corresponda. De ser necesario 
traer los montos a valores presentes, considerando la inflación (nacional e/o internacional);

[...]

contratos de similares características de años anteriores, otorgando como resultado final la utilización del valor 
económico mínimo, es decir la mejor oferta económica. En el cual se determinó el presupuesto referencial para el 
objeto de esta contratación, mismo que asciende un valor de 42.143,40 (CUARENTA Y DOS MIL CIENTO 
CUARENTA Y TRES CON 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más IVA. 

b) Conclusiones y recomendaciones: 

- En cumplimiento a las disposiciones constantes en las normas vigentes emitidas por los organismos 

correspondientes, se determinó el presupuesto referencial para el objeto de esta contratación, sustentada 
en la documentación detallada en los puntos anteriores. 

- Sobre la base de la información descrita y anexos, se concluye que el presupuesto referencial para esta 

contratación asciende un valor de 42.143,40 (CUARENTA Y DOS MIL CIENTO CUARENTA Y TRES 
CON 40/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) más IVA y considera las 
condiciones técnicas y comerciales requeridas. 

- Por lo expuesto y al considerarse el objeto de esta contratación dentro del Plan Anual de Contratación 
(PAC), para el periodo en curso de la CNEL EP UN SUC., recomienda el inicio del proceso precontractual